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MENSAGEM n°003/2025, de 24 de Marco de 2025.

Exm®. Sr. Presidente da Camara Municipal.
Exm®s. Srs. Edis.

Encaminho a essa Egrégia Casa de Leis, para apreciagao dos Senhores Vereadores,
o incluso Projeto de Lei que “Autoriza a adesdo do Municipio de Sao José do Goiabal a
Associagao Circuito Turistico Mata Atlantica e da outras providéncias”.

A cooperagao entre os entes federados tem se mostrado um dos mais eficazes meios
para que 0S escassos recursos publicos existentes alcancem um maior numero de
beneficiarios.

Varios sdo os mecanismos existentes para que essa cooperacio se efetive, dentre os
quais podemos destacar, sem sombra de dlvidas, os consorcios e as associacdes entre 0s
entes publicos.

A dimensdo e a diversidade do territério brasileiro sdc de tal ordem que a
estruturacao e organizacao da oferta turistica do Pais constituem um dos maiores desafios
para a gestao e o desenvolvimento sustentavel da atividade. A estruturacdo da oferta turistica
pode ser potencializada, se considerada em sua dimensdo regional, em que diversos
municipios se integram e se complementam na prestacao de servigos aos turistas, agregando
valor aos territérios.

O Ministério do Turismo criou e vem implementando o Programa de Regionalizacéo
do Turismo, pelo qual os municipios sdo incentivados a um trabalho conjunto de estruturagao
e promogao, em que cada peculiaridade local pode ser contemplada, valorizada e integrada
num mercado mais abrangente. " v

Em razdo do grande potencial turistico da regido, o Circuito Turistico Mata Atlantica
tem a oferecer mais de um segmento de servigos turisticos. atendendo varios perfis de
turistas e atraindo mais visitantes para a regiéo.

O Municipio de Sao José do Goiabal pode se tornar um destino indutor do turismo na
regido pois, € uma cidade de uma bagagem cultural que se soma com as cidades de Dionisio,
Marlieria, Sao Domingos do Prata e Rio Casca ao Parque Estadual do Rio Doce.

A sociedade é parte fundamental em uma cidade turistica, assim, acreditamos
também que podemos desenvolver um turismo de base comunitaria, envolvendo a
comunidade, pois & notorio o orgulho do povo em receber visitantes.

S0 estas, em resumo, as razbes que nos levam a submeter ao Poder Legislativo o
presente Projeto de Lei.

Solicito a Vossa Exceléncia submeter o presente projeto a apreciagdo e aprovagao
dos senhores vereadores.

Renovo a Vossa Exceléncia, minha distinta consideracéo.

Ailton Geraldo dos Santos
Atenciosamente, CPF 703. ﬁ:&ﬁ'ﬁ
. Mun. SSolosédoGonbat ~
Ailton os Santos / / “‘/‘;7
Prefeito(do Municipio S&o Jesé do Goiabal ; {
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PROJETO DE LEI N° U:? DE 24 DE MARGO DE 2025.

AUTORIZA A ADESAO DO MUNICIPIO DE SAO JOSE
DO GOIABAL A ASSOCIACAO DO CIRCUITO
TURISTICO MATA ATLANTICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Municipio de Sao José do Goiabal, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuicées legais, propbe a presente lei:

Art. 1° Fica autorizada a adesdo do Municipio de S&o José do Goiabal a
Associacao Circuito Turistico Mata Atlantica.

Art. 2° Diante da adesdo do Municipio a Associagao Circuito Turistico Mata
Atlantica, fica o Poder Executivo autorizado a repassar, a titulo de contribuigéo,
recursos financeiros para o custeio da Associagao, no valor mensal de R$ 1.700,00
(um mil e setecentos reais).

Paragrafo Gnico. O poder Executivo devera incluir, nas propostas
orgcamentarias anuais, dotacdes suficientes a cobertura das responsabilidades
financeiras decorrentes da execugao desta Lei.

I

Art. 3° As despesas decorrentes da execugédo desta Lei serdo atendidas a
conta de dotagbes orcamentarias proprias da Assessoria de Turismo, estando desde
ja autorizada a abertura de crédito especial ou suplementagdo orcamentaria, caso
necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagédo.

Sao José do Goiabal, 24 de marco de 2025.

. Ailton Geraldo dos Santos
__ CPF703.108.746-53

Prefeito Municipal
M R 100D al

Ailton Geraldo
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ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A autorizagdo para o Municipio de Sdo Jose do Goiabal/MG criar
despesas referentes Contribuigio a Agéncia de Desenvolvimento
Turistico do Circuito Mata Atlantica de Minas e Contrato de Rateio
firmado com o Consércio Intermunicipal Multifinalitario do Vale do Aco
- CIMVA, vinculado a Secretaria Municipal Planejamento, Gestio,
Administragcao e Finangas sera contabilizado por meio de crédito
adicional especial, sua previsdo para o exercicio de 2025 sera de R$
55.221,00 (cinquenta e cinco mil, duzentos e vinte e um reais).

O total da despesa geradal/aperfeicoada representa um gasto de 0,17%
(zero virgula dezessete por cento) sobre o montante da receita prevista
da Prefeitura Municipal no valor de R$ 33.21 7.600,00 - (trinta e trés mil,
duzentos e dezessete mil e seiscentos reais) para o exercicio de 2025.

Estimamos também o impacto orgamentario-financeiro para os
exercicios abaixo relacionados:

Exercicio ; 2025 2026
Despesa Prevista R$ 55.221,00 R$ 55.221,00
Receita Prevista R$ 33.217.600,00 R$ 35.131.400,00
Estimativa da Despeéa 0,17% 0,16%

Da Conclusio:

Com base nesta estimativa, a entidade disp6e de recursos orcamentarios e

de acordo com a previsdo de arrecadacdo, havera recursos financeiros

suficientes para a realizagio das referidas despesas.

Sédo Jose do Goiabal, 24 de margo de 2025.

/ p felto &sunlci
Pref. hﬁﬁn S30 José d oGolabal
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DECLARAGAO DA VERIFICAGAO DA ESTIMATIVA DO
IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

Para fins da Lei Complementar Federal 101/2000 - Leis de Responsabilidade
Fiscal declaram que as despesas decorrentes do evento correrdao por conta
de dotagdbes orgcamentarias especificas, que sdo suficientes ao
empenhamento da despesa no exercicio, havendo adequacgao orgamentaria e
financeira de acordo com a previsao de proposta orcamentaria apresentada
ao Legislativo Municipal para o exercicio de 2025 e compatibilidade com o
Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orgcamentarias (LDO) e nao

afetarao as metas de resultados fiscais.

Declaro, ainda, com base na Estimativa do Impacto Orgamentario e
Financeiro que as despesas criadas/aperfeicoadas nao afetarao em
proporgdao um aumento de despesa.

S3o José do Goiabal, 24 de margo de 2025.
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COMISSAO DE FISCALIZACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 03/2025

HISTORICO:

Trata-se do Projeto de Lei de iniciativa do Executivo Municipal, que autoriza
a adesdo do Municipio de Sido José do Goiabal a Associagdo do Circuito
Turistico Mata Atliantica, bem como o repasse mensal de R$ 1.700,00 a referida
associag¢do, com previsdo orgamentdria na dotagio da Assessoria de Turismo.

PARECER:

O projeto esta em consonancia com os dispositivos da Lei de Responsabilidade
Fiscal (art. 16 da LC n° 101/2000), especialmente por prever a possibilidade de
abertura de crédito suplementar ou especial, bem como por ja indicar dotagdo
especifica para a despesa continuada.

A iniciativa se alinha a estratégia de fortalecimento regional do turismo,
conforme diretrizes estaduais e federais, sendo o repasse autorizado desde que
observados os principios da administragdo piblica (legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia).

Apesar de a Procuradoria ter recomendado a formalizagdo da estimativa do
impacto orgamentario-financeiro, esta Comissdo entende que a existéncia de
dotag@o propria supre, neste momento, a exigéncia, cabendo a Administra¢io
zelar pelo cumprimento futuro das exigéncias formais.

CONCLUSAO:

Assim, no &mbito de competéncia desta Comissdo, manifesta-se favoravelmente
a aprovagdo do Projeto de Lei n° 03/2025, por estar em conformidade com as
normas orgamentarias e por promover relevante acio de fomento ao turismo
municipal.

Sdo José do Goiabal/MG, 28 de margo de 2025.

Vereador %ﬁﬂﬁ% Mfl%ﬁf‘
residen

Vereador IZ. CARLOS ART Z0O GANDRA
Vice-Presidente

Vereador MARCO COTA MORAES
Relator
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 03/2025

HISTORICO:

De iniciativa do Chefe do Poder Executivo, vem a esta Comissio o Projeto de
Lei n® 03/2025, que “Autoriza a adesido do Municipio de Sio José do Goiabal a
Associagdo do Circuito Turistico Mata Atlantica e d4 outras providéncias”.

PARECER:

Compete ao Chefe do Executivo a iniciativa de proposi¢des que envolvam agdes
administrativas com reflexo or¢amentario, nos termos da Constituigdo Federal
(art. 165, II) e da Lei Orgénica Municipal.

Verifica-se que a proposta trata de matéria de interesse local e est4 inserida na
competéncia legislativa do Municipio, conforme autoriza o art. 30, I ¢ II da
Constitui¢do Federal, ndo havendo qualquer vicio de iniciativa ou ilegalidade.

Conforme analise juridica da Procuradoria da Céamara, o projeto atende a
técnica legislativa prevista na Lei Complementar n° 95/1998, nio apresentando
vicios de forma ou contetdo. A adesdo a Associagiio do Circuito Turistico esta
de acordo com a Politica de Regionalizagdo do Turismo e ¢ incentivada pelo
Governo de Minas Gerais.

CONCLUSAO:

Diante de todo o exposto, esta Comissdo manifesta-se favoravelmente quanto a
legalidade, constitucionalidade e juridicidade do Projeto de Lei n° 03/2025,
devendo o mérito ser apreciado pelo Plendrié e pela Comissdo de Fiscalizagdo
Financeira e Or¢amentaria quanto ao impacto or¢amentario-financeiro.

Este é o parecer.

Sdo José do Goiabal/MG, 28 de marco de 2025.

Vereador MARCO COTA MORAES

.. Presidente
& A
/) - d \J,OWLE(.C& G b

Vereador NEID APAHECIDA DAS GRACAS
Vice-Presidente

Z/f/ N Ml/r"} A% lf‘_L

v
Vereador WA ER SILVA LIMA
Relator
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CONSULENTE: CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO GOIABAL - MG

INTERESSADO: Sr. Wallace Armelino Rufino - Presidente da Camara Municipal de
Sao José do Goiabal - MG

ASSUNTO: “Projeto de Lei n° 03/2025.

EMENTA: “Autoriza a adesio do municipio de Sao
José do Goiabal a Associagdao do Circuito Turistico

Mata Atlantica e da outras providéncias.”
CONSULTA

Trata-se de parecer juridico acerca do Projeto de Lei n® 03/2025, que disp&e sobre
“A adesdo do municipio de Sio José do Goiabal a Associagao do Circuito

Turistico Mata Atlantica e da outras providéncias.”

O Projeto de Lei foi encaminhado a esta procuradoria legislativa para estabelece

viabilidade juridica e legais e emissao de parecer conclusivo.

Passa-se a analise do objeto da consulta.

PARECER

O projeto versa sobre a possibilidade e autorizacéo para a adesao do municipio de
Sao José do Goiabal a Associagido do Circuito Turistico Mata Atlantica e da
outras providéncias. Verifica-se, assim, que a iniciativa de projetos desta natureza

€ privativa do Chefe do Poder Executivo, conforme se observa na andlise conjunta
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do artigo 165, Il da Constituicdo Federal e da prépria Lei Orgéanica Municipal,
portanto, sob o aspecto juridico, nada obsta a regular tramitagéo do projeto, cabendo

aos nobres vereadores a analise do mérito.

Por tratar-se de projeto de lej que autoriza a adesdo do municipio de Sdo José do
Goiabal a Associa¢so do Circuito Turistico Mata Atlantica e da outras providéncias.
Assim, essa procuradoria salienta que estdo anexas as planilhas de impacto
orcamentario.

Quanto ao procedimento regimental o Projeto de Lei 03/2025 devera ser distribuido
para as Comissdes de Legislagéo, Justica e Redacgéo, bem como, para Comisséo de

Fiscalizag&o Financeira e Orgamentaria na forma do artigo 110 do Regimento Interno

€ seus incisos, para emissio de parecer conjunto.

Na continuagéo do parecer juridico conclusivo para apreciacéo e distribuicdo de
projetos de Leis devemos observar que a elaboragao de leis no Brasil deve observar
a tecnica legislativa adequada, de acordo com o regramento previsto na Lei
Complementar n°. 95/1998. em obediéncia ao disposto no paragrafo Unico do artigo
59 da Constituigso da Republica.

Vejamos o que dispée o artigo'10 da referida Lei ‘Complementar:

Art. 10. Os textos legais serzo articulados com observancia dos
seguintes principios: | - a unidade basica de articulagao sera o artigo,
indicado pelé abreviatura "Art.", seguida de numeracao ordinal até o
nono e cardinal a partir deste: Il - os artigos desdobrar-se-30 em
paragrafos ou em incisos: os paragrafos em incisos, os incisos em
alineas e as alineas em itens; Il - os paragrafos serao representados
pelo sinal grafico "§", seguido de numeragao ordinal até o nono e
cardinal a partir deste, utilizando-se, quando existente apenas um, a
expressao "paragrafo Ginico" por extenso;

Rua Mdrio Rolla, N2 50, Centro - S30 José do Goiabal - MG - CEP: 35.986-000
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Desta forma, a Procuradoria Juridica ndo encontrou vicios formais na redagao

original do Projeto de Lei em comento.

Por fim, o presente Projeto se reveste dos Principios legais para sua aprovacgao.
CONCLUSAO

Em razdo do acima exposto, do ponto de vista de Constitucionalidade, este
Procurador, opina s.m.j. pela legalidade do projeto de lei n® 03 /2025, cabendo aos
Edis, no uso da fungao Legislativa, verificar a viabilidade da aprovagao desta

proposicao ap6s emissao de parecer conclusivo das comissdes competentes.
Este, s.m.. & o parecer.

Sao José do Goiabal/MG, 28 de margo de 2025.
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el Mastro Café
AB M 207.006
Procurador Legislativo
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